

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN****Powstanie gmach
za 14 milionów zł**

str. 3

GMINA RYPIN**Gmina ma swój
sztekar**

str. 4

RYPIN**Został pisarzem
przez zmywak cd.**

str. 5

POWIAT**Drakońska kara
dla pirata**

str. 25

CZWARTEK
2 CZERWCA 2022

ISSN: 2544-8935

2,49 zł
w tym 5% VAT

nr 22/2022 (351)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Szok! BMW wjechało w ludzi

GMINA RYPIN ▶ Do tej pory takie zdarzenia oglądaliśmy jedynie w telewizji, nawet nie próbując sobie wyobrazić, że coś podobnego mogłoby się zdarzyć w naszym regionie. A jednak. Wszystko za sprawą pijanego 25-latka, które chciał poszaleć swoim autem



Za spowodowanie katastrofy w ruchu lądowym pijany mieszkaniec powiatu rypińskiego może trafić do więzienia na długie lata. W sobotę 28 maja, godzinę przed północą, będący pod wpływem alkoholu 25-letni kierowca BMW sprawdzał swoje kaskaderskie umiejętności. Dyżurny rypińskiej komendy otrzymał wtedy zgłoszenie o potrąceniu dwóch osób na jednej ze stacji paliw w gminie Rypin. Natychmiast skierował tam policjantów z patrolu.

– Funkcjonariusze ustalili, że kierowca BMW celowo wprowadził swój pojazd w poślizg, w wyniku czego stracił nad nim panowanie i wpadł w dziewięciopiętrową gru-

pę stojących osób. W wyniku tego zdarzenia dwóch 19-latków doznało obrażeń i zostali przewiezieni do szpitala. Po sprawdzeniu stanu trzeźwości 25-latka okazało się, że miał w organizmie blisko półtora promila alkoholu. Mężczyzna został natychmiast zatrzymany i przewieziony do policyjnego aresztu. Na miejscu zdarzenia zostały przeprowadzone oględziny, policjanci przesłuchali świadków – informuje asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Następnego dnia kierowcę BMW doprowadzono do prokuratury, gdzie na podstawie zebranych

dowodów zostały mu przedstawione zarzuty, iż znajdując się w stanie nietrzeźwości, spowodował wypadek, czym spowodował bezpośrednie niebezpieczeństwo katastrofy w ruchu lądowym. Na wniosek policjantów mężczyzna został aresztowany na 3 miesiące.

Jeśli zarzut spowodowania katastrofy w ruchu lądowym zostanie podtrzymany, 25-latkowi grozi kara pozbawienia wolności od roku do 10 lat, a w przypadku śmiertelnej lub poważnego uszczerbku na zdrowiu ofiar nawet 12 lat. Zostanie mu też odebrane prawo jazdy.

(jd), fot. KPP Rypin

Region

Ponad 11 mln. zł dla powiatu

Starostwo Powiatowe w Rypinie poinformowało, że otrzymało od rządu w ramach Polskiego Ładu środki na wyposażenie szkół, rozbudowę i remont przychodni zdrowia oraz budowę tunelu łączącego obiekty Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rypinie.



Nabór wniosków do II edycji Programu Inwestycji Strategicznych zakończył się 11 marca. Każdy samorząd lub związek jednostek samorządu terytorialnego miał możliwość zgłoszenia 3 wniosków o dofinansowanie: do 65 mln zł, do 30 mln zł i do 5 mln zł. Środki można przeznaczyć na nowe inwestycje, takie jak drogi, szkoły, rozwój sieci kanalizacyjnej, transportu publicznego czy infrastruktury kulturalnej oraz sportowej.

Wyniki drugiego naboru do Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych ogłosił w poniedziałek 30 maja premier Mateusz Morawiecki. Rozdysponowano 30 mld. zł,

z czego 47 procent będzie wydane na budowę dróg.

Do powiatu rypińskiego trafi 11 375 000 złotych. 5 mln. zostanie przeznaczone na wyposażenie szkół zarządzanych przez starostwo, a pozostała kwota zasili rozbudowę i remont ośrodka zdrowia oraz budowę tunelu.

– Serdecznie dziękuję za przyznane nam wsparcie premierowi Mateuszowi Morawieckiemu oraz minister Annie Gembickiej – mówi starosta Jarosław Sochacki, dodając, że łącznie do budżetu naszych gmin, powiatu oraz Rypina trafi ponad 58 mln. zł.

Tekst i fot. (jd)

Złóż projekt do budżetu obywatelskiego

RYPIN ▶ Urząd Miasta Rypina poinformował, że do 14 czerwca mieszkańcy mogą zgłaszać swoje projekty do budżetu obywatelskiego. Do wydania jest 150 tys. zł



– Zachęcam wszystkich, jeśli tylko macie pomysł, jeśli czujecie, że chcecie coś zmienić – składajcie wnioski, dzwońcie, pytajcie, jak to należy zrobić. Wierzymy w inwencję twórczą naszych mieszkańców, którzy zaskakują nas co roku – namawia burmistrz Paweł Grzybowski.

Pierwszy raz rypinianie mieli możliwość składania pro-

jektów w ramach budżetu obywatelskiego pod koniec 2015 r. Głosowanie miało miejsce w lutym następnego roku. Największe poparcie zyskały schody za 54 tys. zł między ul. Nowy Rynek, a przedszkolem i fontanna w kształcie pierścienia za 74 tys.

Zgłoszenie do budżetu partycypacyjnego swojego projektu nie jest skomplikowane. Najważ-

niejsze mieć ciekawy pomysł, który na przykład poprawi warunki życia mieszkańców, wzbogaci miejską infrastrukturę, będzie wydarzeniem kulturalnym, oświatowym lub sportowym.

Każdy obywatel Rypina może zgłosić najwyżej dwa projekty poparte przez co najmniej 30 mieszkańców, korzystając z formularza udostępnionego na stronie internetowej <https://rypin.budzet-obywatelski.org/> lub w Wydziale Projektów Unijnych Rozwoju i Sportu Urzędu Miasta Rypina, ul. Warszawska 40, pokój 209. Szczegółowe informacje można uzyskać w wymienionym wyżej wydziale i pod nr tel. 54 280 96 30.

Wypełnione druki należy osobiście złożyć w biurze podawczym magistratu w pokoju 107, listownie, na adres: Urząd Miasta Rypina, Wydział Projektów Unijnych Rozwoju i Sportu, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin z adnotacją na kopercie „Budżet obywatelski” lub elektronicznie poprzez formularze udostępnione na stronie internetowej budżetu.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Uczeń z Sadłowa w „małym sejmie”

Burmistrz Paweł Grzybowski gościł w urzędzie miasta Kacpra Gadomskiego i jego mamę Justynę. Kacper to uczeń klasy VIII Szkoły Podstawowej w Sadłowie, który w styczniu tego roku został powołany do Rady Dzieci i Młodzieży Rzeczypospolitej Polskiej VI kadencji, przy ministrze edukacji narodowej.



Do głównych zadań rady należy wyrażanie opinii, w tym przedstawianie propozycji w kwestiach dzieci i młodzieży w zakresie spraw objętych działem administracji rządowej, oświata i wychowanie, w szczególności przedstawianie opinii na temat planowanych zmian, w tym propozycji rozwiązań. W skład rady wchodzi 32 osoby, po dwie z każdego województwa, a posiedzenia rady odbywają się raz w miesiącu, w siedzibie Ministerstwa Edukacji Narodowej w Warszawie.

Podczas spotkania burmistrz Paweł Grzybowski pogratulował Kacprowi powołania do rady oraz życzył wielu sukcesów i satysfakcji z pełnienia tak ważnej i zaszczytnej funkcji.

**(ak),
fot. nadesłane**

Rypin/Kraj

Burmistrz na medal

W poniedziałek 30 maja w kancelarii prezesa Rady Ministrów w Warszawie burmistrz Rypina Paweł Grzybowski odebrał z rąk ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego i wiceministra Pawła Szefernacka dyplom oraz odznakę honorową Za Zasługi dla Samorządu Terytorialnego.



Uhonorowanie odznaką jest podziękowaniem ze strony rządu za pełną poświęcenie służbę dla dobra wspólnego. – Przyznane wyróżnienie to dla mnie ogromny zaszczyt. Traktuję je jako wyraz podziękowania dla wszystkich samorządowców oraz mieszkańców miasta, dzięki którym Rypin rozwija się z każdym dniem – mówi

burmistrz Paweł Grzybowski.

Odznaka honorowa Za Zasługi dla Samorządu Terytorialnego została ustanowiona rozporządzeniem Rady Ministrów z 15 czerwca 2015 roku. Odznaczenia nadawane są przez ministra spraw wewnętrznych i administracji.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Trwają remonty ulic

Trwa realizacja długo oczekiwanej przez mieszkańców inwestycji polegającej na przebudowie i rozbudowie dwóch odcinków dróg gminnych: ulicy Polnej oraz ulicy Cichej.



Inwestycja wpłynie na poprawę bezpieczeństwa, komfort życia mieszkańców oraz na rozwój gospodarczy pobliskich przedsiębiorstw. Wykonawcą zadania jest konsorcjum firm: Usługi Ko-

munalne i Transportowe Piotr Redeki oraz Firma Inżynieryjno-Budowlana Andrzej Cyta. Termin zakończenia zadania zaplanowano do 26 października br.

(ak), fot. nadesłane

Powstanie gmach za 14 milionów zł

RYPIN ▶ W środę 25 maja miało miejsce uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego w ścianę powstającego budynku dla Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego w Rypinie



Nowy gmach dla „piątki” jest największą samodzielną inwestycją starostwa od 1999 roku. We wznoszonym budynku, który jest obecnie na etapie stanu surowego otwartego, znajdzie swoją siedzibę szkoła specjalna wraz z oddziałami przedszkolnymi oraz szkoła muzyczna I stopnia. Będzie

się w nim uczyć 220 dzieci. Koszt budowy to ponad 14 mln. złotych, z czego 5,5 mln. powiat otrzymał z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych i milion zł z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Wykonawcą jest Wiksbud sp. z o.o. z Lipna. Inwestycja ma być gotowa do końca



bieżącego roku.

– Uśmiech jest najprawdziwszym, kiedy jednocześnie uśmiechają się oczy” – tak mawiał patron tej szkoły, ks. Jan Twardowski. Widząc radość dzieci i nauczycieli z nowej szkoły, jestem dumny, że udało nam się pozyskać środki i rozpocząć budowę jak-

że potrzebnej placówki dla dzieci niepełnosprawnych. To był jeden z priorytetów obecnej kadencji zarządu i rady powiatu – podkreśla starosta Jarosław Sochacki.

W uroczystym wmurowaniu kamienia węgielnego uczestniczyli m.in. wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau, kujawsko-

pomorska wicekurator oświaty Maria Mazurkiewicz, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski, radni powiatowi, dyrektorzy jednostek powiatowych oraz przedstawiciel firmy Wiksbud sp. z o.o. Zbigniew Sieradzki.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Gmina Rogowo

W Nadrożu będzie świetlica

W październiku ubiegłego roku zakończył się nabór wniosków o przyznanie dotacji na „Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne”. 11 maja zarząd województwa kujawsko-pomorskiego zatwierdził listę 67 projektów, na realizację których przyznano prawie 20,5 miliona złotych.



Jednym z beneficjentów jest gmina Rogowo, która otrzymała 500 tys. zł na budowę świetlicy wiejskiej w Nadrożu. Koszt przedsięwzięcia to prawie 992 tys. zł.

– Powstanie parterowy budynek, w którym główną część zajmie sala o powierzchni 160 m², kuchnia, biblioteka oraz szatnia, toalety, pomieszczenia socjalne, magazyn i kotłownia. Obiekt służyć będzie mieszkańcom sołectwa i gminy. Natomiast w Czumsku Dużym zostanie stworzone miejsce służące organizacji imprez kulturalnych

oraz integracji lokalnej społeczności – informuje Urząd Gminy Rogowo.

26 maja w Muzeum Etnograficznym im. Marii Znamierowskiej-Prüfferowej w Toruniu wójt Zbigniew Zgórzyński i skarbniczka Elżbieta Motylewska podpisali umowę na realizację zadania z wicemarszałkiem województwa Zbigniewem Sosnowskim, przewodniczącą sejmiku Elżbietą Piniewską i członkinią zarządu województwa kujawsko-pomorskiego Anetą Jędrzejewską.

Oprócz gminy Rogowo dofinans-

owanie na inwestycje w powiecie rypińskim w obiekty pełniące funkcje kulturalne w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 otrzymały: UG Brzuze – 238 154 zł na wyposażenie świetlicy w Żałem, UG Rypin – 368 438 zł na budowa świetlicy w Głowińsku i UG Wąpielsk – 500 000 zł na rozbudowę świetlicy w Kiełpinach.

(jd), fot. Mikołaj Kuras/
UMWKP

Powiat

Kasa nie tylko dla starostwa

Jak informujemy w osobnym artykule, do Starostwa Powiatowego w Rypinie trafiło ponad 11 mln. złotych z II edycji Programu Inwestycji Strategicznych realizowanych w ramach Polskiego Ładu. Wsparcie od rządu dostały również wszystkie gminy naszego powiatu.



Urząd Gminy Brzuze ma otrzymać 6,65 mln. złotych na budowę oraz modernizację dróg na terenie gminy. Do Urzędu Miasta Rypina trafi 4,95 mln. na II etap poprawy funkcjonalności Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, natomiast do Urzędu Gminy Rypin 9,025 mln na przebudowę i rozbudowę dróg na terenie gminy.

Prawie tyle samo pieniędzy co starostwo otrzyma Urząd Gminy Rogowo. Będzie to 5,7 mln na budowę oczyszczalni ścieków i 4,05 mln. na budowę świetlic.

Urząd Gminy Skrwilno ma dostać 9,025 mln. na przebudowę oczyszczalni ścieków w Skrwilnie, natomiast Urząd Gminy Wąpielsk prawie 5,225 mln na przebudowę i remont dwóch odcinków dróg gminnych oraz 2,185 na remont i adaptację pomieszczeń Szkoły Podstawowej w Półwiesku Małym.

W sumie do powiatu rypińskiego w ramach drugiego rozdziału Polskiego Ładu ma trafić 58,185 mln. zł, co daje niecałe 1300 zł na mieszkańca.

Tekst i fot. (jd)

Gmina ma swój sztandar

GMINA RYPIN 27 maja 2022 roku, w Dniu Samorządu Terytorialnego, a jednocześnie w 32. rocznicę demokratycznych wyborów do rad gmin i miast, Gmina Rypin otrzymała sztandar

Uroczystość rozpoczęła się od mszy świętej w intencji samorządu Gminy Rypin odprawionej w kościele parafialnym Trójcy Świętej w Rypinie przez proboszcza ks. dra Andrzeja Krasińskiego. W trakcie mszy świętej ksiądz proboszcz poświęcił sztandar dla Gminy Rypin.

Dalsza część uroczystości odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin. W uroczystej sesji Rady Gminy Rypin wzięli udział: Dariusz Zagrabski – pełnomocnik wojewody kujawsko-pomorskiego, Marzena Łukowska – pełnomocnik posłanki na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Anny Gembickiej, Janusz Tyburski – wójt gminy Rypin wraz z pracownikami, ks. kan. Andrzej Krasiński – proboszcz parafii p.w. Trójcy Świętej w Rypinie, Sławomir Kryszczuk – sekretarz Miasta Rypina w imieniu burmistrza Rypina, Grzegorz Łydkowski – komendant powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie, Paweł Cichacki – komendant powiatowej policji w Rypinie, radni gminy Rypin, radni powiatu rypińskiego, dyrektorzy



szkół i jednostek podległych gminie, sołtysi, prezesi ochotniczych straży pożarnych, przewodniczący kół gospodyń wiejskich oraz poczty sztandarowe ZGOSP RP, OSP w Godziszewach, OSP w Kowalkach, OSP w Sadłowie, Szkoły Podstawowej w Borzyminie, Szkoły Podstawowej w Starorypinie

Rządowym oraz PSL.

Wójt Janusz Tyburski w swoim wystąpieniu mówił jak ważnym symbolem jest sztandar, symbolem najważniejszych wartości, tradycji, wierności, honoru i męstwa. Przytoczył słowa ks. kard. Stefana Wyszyńskiego „Sztandar to symbol, świętość. Jego miejsce tkwi

gdzieś między hymnem narodowym a przysięgą wojskową”.

Po odczytaniu przez przewodniczącą Rady Gminy Rypin Wiesławę Sokołowską uchwały w sprawie ustanowienia herbu, flagi, sztandaru Gminy Rypin oraz pieczęci Gminy Rypin, pieczęci Rady Gminy Rypin i pieczęci wój-

ta gminy nastąpiło symboliczne wbicie gwoździ przez fundatorów. Fundatorami sztandaru są organy gminy: Rada Gminy Rypin i wójt gminy Rypin. W ich imieniu symbolicznego wbicia gwoździ dokonali: przewodnicząca Rady Gminy Rypin Wiesława Sokołowska oraz wójt Janusz Tyburski.

Przewodnicząca Rady Gminy Rypin odczytała akt nadania sztandaru, a następnie przekazała sztandar wójtowi. Włodarz gminy przekazał sztandar pocztowi sztandarowemu w składzie: Krzysztof Fodrowski – chorąży, Mariusz Tomaszewski – asysta, Mateusz Krajewski – asysta.

W tak szczególnym i uroczystym dla gminy dniu swoje gratulacje i życzenia na piśmie przekazali: Anna Gembicka – poseł na Sejm RP, Mikołaj Bogdanowicz – wojewoda kujawsko-pomorski oraz Paweł Grzybowski – burmistrz Rypina. Gratulacje złożyli również dyrektorzy szkół i jednostek podległych Gminie Rypin.

(ak), fot. nadesłane



Gmina Rogowo

Solidne podstawy dla przyszłej kariery

Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Nadrożu zapewnia solidną naukę i pewną przyszłość na rynku pracy. W maju przyszli technicy weterynarii odbyli bezpłatny kurs inseminacji bydła i trzody chlewnej.



Szkoła w Nadrożu przygotowuje przyszłe kadry do pracy w zawodach rolniczych i szeroko rozumianych zawodach okołorolniczych. Młody człowiek, który

wkracza na rynek pracy, potrzebuje nowych umiejętności, które nie zawsze w pełnym zakresie może zdobyć podczas lekcji. Dlatego szkoła w Nadrożu organizuje bez-

płatne kursy dotyczące różnych obszarów, które mają na celu wyposażenie uczniów w dodatkowe kwalifikacje zawodowe, zwiększające ich szanse w znalezieniu in-

tratnej pracy.

– Uczniowie podczas kursu inseminacji utrwalili wiedzę z zakresu anatomii układów rozrodczych bydła i świń oraz wykonywali ćwiczenia na wypreparowanych narządach. Zapoznawali się z technikami zabiegu sztucznego unosienniania na nowoczesnych fantomach krowy i lochy. Zaznajomili się również ze sprzętem inseminacyjnym oraz zasadami bhp podczas pracy ze zwierzętami i ciekłym azotem. Ponadto kurs obejmował m.in. zagadnienia takie jak: dokumentacja hodowlana i programy hodowlane,

wypełnianie dokumentacji związanej z unosiennianiem, uwarunkowania prawne – opowiada nauczyciel przedmiotów zawodowych.

Kurs zakończył się uzyskaniem certyfikatu uprawniającego do wykonywania zawodu inseminatora. Jego ukończenie pozwala na pracę m.in. w placówkach i firmach związanych z rozrodem. Posiadanie uprawnień inseminatora w połączeniu z dyplomem technika weterynarii daje solidne podstawy do przyszłej kariery zawodowej.

(AdWo), fot. nadesłane

Został pisarzem przez zmywak cd.

RYPIN ➤ W zeszłym tygodniu zamieściliśmy pierwszą część relacji ze spotkania z Marcinem Szczygielskim – pisarzem, dramaturgiem, dziennikarzem i grafikiem w jednej osobie

Barwny człowiek, barwne życie, barwne opowieści – tak w skrócie można by opisać autora książek dla młodzieży i dorosłych. Jakim jest pisarzem, ocenią czytelnicy.

Początek pisarskiej drogi, której początkiem był zmywak

– O tym, żeby napisać książkę, myślałem w bardzo wczesnym wieku, ale miałem przekonanie, że pisarzem człowiek się rodzi, a nie staje. Myślałem, iż cudownie byłoby być literatem, lecz ja na pewno się do tego nie nadaję i nie podejmowałem żadnych konkretnych prób. Kiedy w 2002 roku zorientowałem się, że nie mogę pracować dłużej w swoim wyuczonym zawodzie, bo nie chcę tego robić, zacząłem pisać swoją pierwszą powieść. Byłem wówczas dyrektorem kreatywnym wydawnictwie Gruner. Wydawaliśmy „Glamour”, „Naj”, „Claudie”, „National Geographic”, „Focus”, tych czasopism było bardzo dużo. W tamtym czasie do nich były dołączane graty. Każda gazeta musiała mieć prezent dla czytelnika. Gdy do jednego z pism dodano sztucę w kasie, to wszyscy mówili tylko o tych sztucach, a nie o tym co było w tygodniku. Podobna sytuacja miała miejsce ze zmywakiem dołączonym do kolejnego magazynu. To był szal, nakład wyczerpał się błyskawicznie. Poziom absurdu pracy w wydawnictwie doszedł do tego, że pomyślałem że nie chce się tym zajmować. Zacząłem po kryjomu pisać książkę – mówił Marcin Szczygielski w rypińskiej bibliotece.

Pierwsze koty za płoty

Napisać książkę to jedno, ale wypromować ją, trafić do szerokiego kręgu odbiorców to dopiero sztuka. Dzięki pomocy znanych znajomych Marcinowi Szczygielskiemu to się udało, chociaż łatwo nie było.

– Gdy miałem pół książki, powiedziałem o tym dwóm osobom, mojej przyjaciółce Magdzie i Tomkowi Raczce. Wylali na mnie kubeł zimnej wody. Magda stwierdziła, że może w takim razie i ona zacznie tworzyć prozę, a Tomek oświadczył, że przecież to on jest od pisania książek. Ich reakcja nie była taka, jakiej się spodziewałem, ale pomyślałem trudno i pisałem dalej. Gdy skończyłem, Tomek ocenił, że powieść jest zabawna. Poprosiliśmy Zygmunta Kałużyńskiego, żeby ją przeczytał. Zygmunt był



mocno sceptyczny, ale to był tak uprzejmy, łagodny, dobry człowiek, że nigdy w życiu nie powiedziałby tego wprost. Rzekł, że napisze do niej rekomendację. Było to jedno zdanie: „Moja najbardziej pikantna lektura od lat” i znalazło się ono na okładce. Gdy powieść się ukazała, zadzwonił do mnie Krzysztof Teodor Toeplitz i zaprosił do swojego programu w telewizji. Zdaję sobie sprawę, że gdyby nie rekomendacja Zygmunta Kałużyńskiego, nie trafiłbym do tego programu – kontynuował swą opowieść prozaik.

Pierwszą powieścią Marcina Szczygielskiego był „PI-boy”, w którym opisał swoje doświadczenia z pracy w redakcji polskiej edycji „Playboya”. Po to, żeby książka się ukazała, założył wraz z Tomaszem Raczkiem wydawnictwo.

– Wiedziała jak funkcjonuje świat literatury i że zarobić na książce nie jest łatwo nawet wydawcy, a co dopiero pisarzowi. Takie wtedy były realia. Jeśli mam pisać, to nie mogę pracować na etacie, bo nie dałbym rady. W związku z czym wymyśliłem, że należy założyć wydawnictwo. Namówiłem mojego przyjaciela Tomasza Raczka, żebyśmy to zrobili wspólnie – wyjaśnił autor „PI-boya”.

Stworzony przez obu panów Instytut Wydawniczy Latarnik istnieje do dziś. Specjalizuje się w publikowaniu książek o mediach, o ludziach mediów i pisanych przez ludzi mediów.

„Ania z Zielonego Wzgórza”

Jak już wspominaliśmy w zeszłotygodniowej relacji ze spotkania z Marcinem Szczygielskim, pierwszą lekturą sa-

modzielnie przeczytaną przez pisarza była „Ania z Zielonego Wzgórza”. Mądrość z niej zaczerpnięta stała się istotną wskazówką w jego twórczości.

– Zapamiętałem, że ktoś dał Ani radę, gdy czyniła swoje próby literackie i opisywała jakieś karkołomne sytuacje, żeby nie przelewała na papier takich bzdur, tylko pisała o tym co zna. Wzięłem to sobie do serca, gdy zaczęłam myśleć o napisaniu pierwszej książki. Uznałem że sportretowanie pracy redakcji „Playboya” od kulis będzie atrakcyjne.

Było fajnie, ale się skończyło przez wredną Zenię

– W „Playboyu” panowała świetna atmosfera. Wszyscy się na tyle polubiliśmy, że potrafiliśmy po pracy pójść do klubu i siedzieć tam do północy, pojechać razem na obiad albo na weekend. Prezeska Beata Milewska uznała, że jest nam za wesoło i za przyjemnie i nie może tak być. Przyjęła do pracy pewną osobę, która okazała się czynnikiem rozsądzającym wszystko od środka. Jest zresztą jedną z bohaterek mojej książki i w niej nazywa się Zenia. Była to pani, która nic nie umiała, ale zawsze miała coś do powiedzenia na każdy temat. Jej praca w „Playboyu” polegała na tym, że po przyjeździe do redakcji robiła obchód, sprawdzała wszystko, a następnie zamykała się w pokoju, dzwoniła do Beaty i zdawała relację z tego co się dzieje, co kto powiedział, co kto robi. Miała niewiarygodne umiejętności nastawiania jednej osoby przeciw drugiej. Doprowadziła do tego, że wszyscy zaczęliśmy się czuć coraz gorzej, nasze znajomości i przyjaźnie

się rozluźniały, a sympatia do „Playboya” opadała. Zaczęliśmy się rozglądać za inną pracą – wyjaśniał pisarz.

Gdyby nie intrygi Zeni być może Marcin Szczygielski nie zostałby tak szybko pisarzem, tylko dalej pracował w „Playboyu”, nie przeniósłby się do wydawnictwa Gruner. Może w ogóle pisarzem by nie został.

Skandalizujący „Berek”

W 2007 roku ukazała się powieść „Berek”, traktująca o konflikcie wyzwolonego geja Pawła i Anny, przedstawicielki tzw. moherowych beretów.

– Bohater „Berka” jest pogodzony ze swoją seksualnością, ale nie z tym, że go nienawidzi sąsiadka. Prowadzili ze sobą wojnę, która doszła do takiej eskalacji, że zakończyła się dramatem. W jej wyniku okazało się, że ona nie może żyć bez niego, a on bez niej i muszą sobie nawzajem pomóc. To był prosty zabieg, który wypalił. Książka wywołała spory hałas, którego się nie spodziewałem. Zastanawiałem się, co mam dalej robić. Jeśli napiszę kolejną powieść o świecie gejowskim, to wszyscy będą mówili, że się powtarzam. Jeśli tego nie zrobię, powiedzą że tamto było lepsze, a to jest gorsze. Wtedy po „Berku” przyszedł czas, aby zrealizować mój podstawowy zamiar, czyli zacząć pisać dla młodych czytelników. Zawiesiłem wszystkie kontakty, odłączyłem telefon, wyjechałem z Warszawy na pół roku i zabrałem się za pracę – kontynuował swoją opowieść Marcin Szczygielski.

Efektom była Omega”, wydana w 2009 roku fantastyczno-przygodowa powieść dla młodzieży, w 2010 r. kolejna – „Za

niebieskimi drzwiami”, a w 2011 r. „Czarny młyn”. O dorosłych czytelnikach pisarz jednak nie zapomniał.

Filipinki i torba Zochy

Mamą pisarza jest Iwona Racz-Szczygielska, która jeszcze jako uczennica Technikum Handlowego w Szczecinie była członkinią zespołu Filipinki.

– W Filipinkach mama śpiewała od samego początku. Zrezygnowała z występów, kiedy byłam w drodze. W lutym 1972 roku po koncercie w Sali Kongresowej wróciła do domu i oznajmiła, że to był jej ostatni raz, ale kontakty z dziewczynami z zespołu utrzymywała. Spotykały się, odwiedzały mimo tego, że część mieszkała w Warszawie, część w Szczecinie. Gdy dojrzałem do opowiedzenia historii Filipinek, wydawało mi się, że to nie będzie nic trudnego. Miałem tylko zgryz polegający na tym, żeby żadnej z nich nie urazić. One mają wyraziste, nietuzinkowe osobowości. Każda ma swój punkt widzenia na wszystko, łącznie z historią zespołu. Potrafią się nawet dzisiaj pokłócić w radiu, chociaż są mocno starszymi paniami pod osiemdziesiątkę. Pewnego dnia zadzwoniłem do mamy i oznajmiłem, że mam pomysł jak napisać książkę o Filipinkach, tylko będzie mi potrzebna torba Zochy. Zosia Bogdanowicz zachowała najwięcej pamiątek ze wszystkich dziewczyn i trzyma je w takiej wielkiej pasiastej torbie. Przy każdej okazji, gdy była mowa o zespole, obowiązywało ją, żeby tę torbę przyniosła na spotkanie. Torba Zochy stała się więc fundamentem książki o Filipinkach. O zespole prawie niczego nie wiedziałem. One nigdy nie opowiadały o swoich sukcesach, tylko mówiły nam co działo się w garderobie, co się działo na Batorym jak płynęły do Ameryki, co się wydarzyło podczas tras koncertowych w Rosji. Nie wspominały jakie nakłady płyt sprzedawały, że gdy były w Stanach, to ich piosenka znalazła się na amerykańskiej liście przebojów. Żadna z nich nigdy nie raczyła o tym wspomnieć, bo uważały, że jest to nieskromne – relacjonował Marcin Szczygielski.

Efektom pracy pisarza jest wydana w 2013 roku monografia zespołu „Filipinki – to my! Ilustrowana historia pierwszego polskiego girlsbandu”.

Tekst i fot. (jd)

Powrót do Rypina

RYPIN ➤ W środę 25 maja w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie nastąpiło rozstrzygnięcie IV edycji Konkursu Prozatorskiego im. Aleksandra Głowczewskiego

W twórczych zmaganiach mogli wziąć udział uczniowie średnich szkół z powiatu rypińskiego. Mieli za zadanie napisać opowiadanie „Jak wyobrażam sobie mój powrót do Rypina za 15 lat?” składające się maksymalnie z 500 słów.

Jury w składzie: prof. Anna Skubaczewska – Pniewska, prof. Maciej Wróblewski i Małgorzata Gołębiowska nagrodziło dwie prace. Pierwsze miejsce za opowiadanie „Niesprawiedliwość czasu” zajęła Klaudia Pucińska, drugie Zuzanna Czachorowska za „Matecznik”. W tym roku komisja konkursowa była wyjątkowo zgodna wyłaniając laureatki. Dyskutowano tylko, która z dziewcząt ma zająć pierwsze, a która drugie miejsce.

– Zwróciliśmy uwagę na te dwie prace, dlatego że wyczuliśmy iż w procesie twórczym towarzyszyło autorkom radość pisania. „Matecznik” zaskakuje poczuciem humoru, tak bliskim patronowi naszego konkursu oraz nawiązaniami literackimi, natomiast „Niesprawiedliwość czasu” zacieka tajemniczą aurą. Nie wiemy dlaczego, nie wiemy co ich łączyło, ale czujemy siłę emocji. Pozytywnie odebrałam również



to, co te prace łączy, chociaż to zostało w każdej inaczej pokazane. Rypin został tym samym Rypinem, który znają autorki, dużo się w nim nie zmieniło – mówiła podczas gali prof. Anna Skubaczewska – Pniewska.

– Teksty, które otrzymałam do lektury, sprawiły mi przyjemność, a te dwa przez nas wyłonione szczególnie. Pierwsza sprawa to umiejętność wejścia w psychikę człowieka w sposób nadzwyczaj dojrzały. Nie jest tak prosto wyobrazić sobie sytuację powro-

tu do rodzinnego miasta po 15 latach. Większość prac, a dwie nagrodzone szczególnie, cechuje to, że ich autorki znakomicie potrafiły wyobrazić sobie co dzieje się w umyśle osoby, która po nastu latach wraca do swojego rodzinnego czy ukochanego, wyjątkowego miasta, w tym wypadku Rypina. Podziwiam też jakość budowy dialogu. Jest to niezmiernie trudne, a większość prac, a te dwie szczególnie, odznaczają się dobrą techniką konstrukcji dialogu. Sądzę, że Olek Głowczew-

ski byłby zadowolony z tego, że młode osoby potrafią tak dobrze budować bardzo trudny element utworu prozatorskiego. Chciałbym zwrócić również uwagę na język i styl – chwalił prace nadesłane na konkurs prof. Maciej Wróblewski, zwracając się do gospodarza wieczoru – dyrektora Marka Taczyńskiego z apelem o podsyć konkursu „ogniem ciekawości”, gdyż jest on ważnym elementem historii Rypina.

Klaudia Pucińska, zdobywczyni I nagrody jest uczennicą III

klasy Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie. W Konkursie Prozatorskim im. Aleksandra Głowczewskiego wzięła udział po raz trzeci i po raz trzeci z sukcesem.

– Zaczęłam pisać chyba w V klasie podstawówki. Były to dziecinne opowiadania, których akcja toczyła się w przyszłości. Wyobrażałam sobie, jak będzie wyglądał świat 15-20 lat później. Nie brałam dotąd udziału w innych konkursach, tylko w tym w naszej bibliotece – wyjaśniła laureatka, która ma już dość precyzyjne plany na najbliższe lata. Po maturze zamierza studiować filologię polską albo kulturoznawstwo na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Oprawę artystyczną wydarzenia przygotowała grupa teatralna Reflektor działająca przy Zespole Szkół nr 1 w Rypinie i nauczyciele: Ewa Fede, Wioletta Romanowska, Ewa Wesołowska i Sylwester Ziomek. Opowiadania laureatek czytała polonistka Ewa Wesołowska. Zwycięzcy otrzymały nagrody książkowe, bony do sklepu ze sprzętem elektronicznym oraz gadzety od miasta i od UMK.

Tekst i fot. (jd)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Poznaj historię Rusinowa

GMINA RYPIN ▶ Nieformalna grupa Nasze Rusinowo otrzymała środki od Stowarzyszenia Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych Tłok z Torunia na przedsięwzięcie „Poznaj moją miejscowość – Rusinowo od zawsze!”



Tłok w partnerstwie z Towarzystwem Rozwoju Gminy Płużnica realizuje projekt „Inicjuj z FiO 3.0”, w ramach którego przyznawane są mikrodotacje na oddolne działania mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego. Organizacje pozarządowe działające nie dłużej niż 60 miesięcy lub nieformalne grupy składające się z minimum 3 osób realizujących działania społecznie użyteczne mogą starać się o granty w wysokości do 5 lub do 10 tysięcy złotych. Nasze Rusinowo sięgnęło po tę pomocną dłoń

i dostało maksymalną, możliwą do uzyskania kwotę dla nieformalnych grup, tj. 5000 zł na swój pomysł.

– Wszystkie środki zostaną wykorzystane na projekt, którego celem jest zwiększenie wiedzy o Rusinowie, wzmocnienie poczucia tożsamości lokalnej i w efekcie nawet promocję miejscowości w mediach. Jednym z elementów realizacji zadania będzie prelekcja o historii Rusinowa, którą będę miał zaszczyt wygłosić – mówi Andrzej Szalkowski, historyk, regionalista,

dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie.

Spotkanie odbędzie się 5 czerwca w świetlicy wiejskiej w Rusinowie. Początek o godzinie 16.00. Organizatorzy zapraszają wszystkich zainteresowanych, wstęp wolny.

Prelekcja Andrzeja Szalkowskiego zainauguruje dalsze działania grupy, której członkowie zamierzają przeprowadzić wywiady z mieszkańcami, nagrać film o swojej miejscowości i wspólnie dalej ją promować.

Przedsięwzięcie „Poznaj moją miejscowość – Rusinowo od zawsze!” realizowane jest pod patronatem Stowarzyszenia Tradycja i Rozwój w porozumieniu z Urzędem Gminy Rypin i sołectwem Rusinowa.

Tekst i fot. (jd)

Rypin/Region

Uda się znaleźć ślady kościoła bożogrobców?

Na poszukiwanie miejsca, gdzie w średniowieczu znajdował się kościół bożogrobców, czyli Zakonu Kanoników Regularnych Stróżów Grobu Chrystusowego zwanych również miechowitami wyrusza niebawem dr Jadwiga Lewandowska, archeolożka z Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie.

W tropieniu śladów nieistniejącej świątyni będą jej towarzyszyć specjaliści reprezentujący różne dziedziny nauki: dr hab. Paweł Ptaszyński, dr Miron Bogacki, mgr Wiesław Małkowski, mgr Agata Małkowska i historyk mgr Błażej Krajewski. A wszystko to w ramach przedsięwzięcia „Kościoł bożogrobców w pierwszym Rypinie nie(znany). 700 lat dziedzictwa (1323-2023)”

– Pierwsza wzmianka o bożogrobcach w starym Rypinie

dotyczyła planów budowy szpitala i pochodzi z dokumentu wystawionego 24 czerwca 1323 roku przez Władysława i Bolesława – książęta dobrzyńskie i ich matkę Anastazję. W tym najstarszym pewnym źródle jest też mowa o kościele pod podwójnym wezwaniem błogosławionej dziewicy Maryi oraz apostołów Piotra i Pawła. Mam nadzieję, że za sprawą powołania zespołu badaczy, a może i przypadku, ujawni się długo poszukiwane

jego usytuowanie. Świątynia od dawna nie istnieje, nawet w postaci ruin i do dziś nie udało się ustalić jej lokalizacji. Wpływ na to może mieć rozległość kompleksu osadniczego, w którym się znajdowała, ale też celowe bądź przypadkowe zniszczenie jej śladów. Mamy zamiar spróbować znaleźć miejsce kultu religijnego naszych rypińskich przodków – zapowiada Jadwiga Lewandowska.

(jd)

Rypin

Kolejny dąb pamięci

Z inicjatywy posła na Sejm RP Mariusza Kałużnego kolejny Dąb Pamięci Bł. Kardynała Stefana Wyszyńskiego został posadzony na terenie Parafii pw. Św. Trócy w Rypinie.



W piątek 27 maja o godzinie 18.00 w świątyni parafialnej została odprawiona msza w intencji ojczyzny, której przewodniczył i homilię wygłosił proboszcz ks. dr Andrzej Krasieński. W uroczystości udział wzięli mieszkańcy Rypina, przybyłe delegacje oraz zaproszeni goście. Po mszy świętej wierni wraz z proboszczem oraz przedstawicielami władz lokalnych i posłem na Sejm Mariuszem Kałużnym udali się na plac św. Ducha posadzić dąb oraz odsłonić tablicę upamiętniającą prymasa tysiąclecia.

– Ludzie potrzebują autorytetów w życiu społecznym i narodowym. Skoro nie możemy znaleźć dziś, to trzeba sięgnąć do tych niekwestionowanych jakim był kard. Wyszyński, który obalił komunę – stwierdził poseł Mariusz Kałużny.

W tych trudnych czasach potrzeba światu i ludziom wiary w to, że będzie lepiej, dlatego musimy dbać o takie wartości jak rodzina i wiara. – Dlatego pozwolę sobie przytoczyć słowa kardynała Wyszyńskiego: „Jeżeli przyjdą niszczyć ten naród, zaczęną od kościoła, gdyż kościół jest siłą tego narodu” – dodaje Krzysztof Jastrzębski, przewodniczący Społecznego Komitetu Dębów Pamięci kard. Wyszyńskiego.

W uroczystości udział wzięli także: Paweł Grzybowski – burmistrz Rypina, Anna Narodzonek – asystent posła oraz klasa mundurowa z zespołu szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. Po uroczystości pani Anna rozdała wiernym sadzinki drzewek, które przekazały Lasy Państwowe.

(ak), fot. nadesłane

Restrukturyzacja małych gospodarstw

REGION/KRAJ ▶ Od 16 maja można ubiegać się o 60 tys. zł bezzwrotnej premii na restrukturyzację małych gospodarstw. Dziesiąty już nabór wniosków o tę formę wsparcia z budżetu PROW potrwa do 14 lipca br.

O pomoc będą mogli starać się rolnicy posiadający gospodarstwo obejmujące co najmniej 1 hektar użytków rolnych lub nieruchomości służącą do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej. Wielkość ekonomiczna takiego gospodarstwa musi być mniejsza niż 13 tys. euro.

– Osoby, które chcą skorzystać z tego wsparcia, mogą być ubezpieczone w KRUS-ie jak i w ZUS-ie. Nie ma również zakazu jednoczesnego prowadzenia działalności gospodarczej lub pracy na etacie. Istotne jest, by

dochód lub przychód z działalności rolniczej stanowił co najmniej 25 proc. całości dochodów lub przychodów – informuje ARiMR.

Należy także pamiętać, że o to dofinansowanie nie mogą ubiegać się beneficjenci następujących programów wsparcia: „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, „Modernizacja gospodarstw rolnych”, „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętych PROW 2007-2013, a także „Modernizacja gospodarstw rolnych”, „Premie

na rozpoczęcie działalności pozarolniczej”, „Premie dla młodych rolników” w ramach PROW 2014-2020.

60 tys. zł bezzwrotnej premii

Na restrukturyzację małego gospodarstwa można otrzymać 60 tys. zł. Kwota ta zostanie wypłacona w dwóch ratach – 80 proc. rolnik dostanie po spełnieniu warunków określonych w decyzji o przyznaniu pomocy i 20 proc. po poprawnej realizacji biznesplanu. Wsparcie w całości należy przeznaczyć na prowadzoną w gospodarstwie działal-

ność rolniczą lub przygotowanie do sprzedaży produktów rolnych wytwarzanych w gospodarstwie. Co najmniej 80 proc. kwoty musi być wydane na środki trwałe m.in. na: zakup nowych maszyn rolniczych, urządzeń i wyposażenia oraz na budowę, przebudowę lub remont budynków służących produkcji rolniczej; nabycie gruntów rolnych lub stad podstawowych; zakładanie sadów albo plantacji roślin wieloletnich.

Wnioski od 16 maja do 14 lipca 2022 r. można składać w oddziałach regionalnych agencji

– osobiście, przesyłką rejestrowaną, nadaną w placówce Poczty Polskiej lub elektronicznie za pośrednictwem skrzynki podawczej ePUAP agencja przypomina, że pomoc na restrukturyzację małych gospodarstw może być przyznana tylko raz w czasie realizacji PROW 2014-2020. W ramach dotychczasowych dziewięciu naborów złożono niemal 75,5 tys. wniosków a do tej pory na konta beneficjentów trafiło z tytułu tego dofinansowania ponad 2,9 mld zł.

(AdWo)

Region/Kraj

Kasa dla grup producentów

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa po raz jedenasty uruchomiła nabór wnioski o dofinansowanie na tworzenia grup producentów i organizacji producentów O tę formę wsparcia, pochodzącą z budżetu PROW 2014-2020, można ubiegać się do 17 czerwca 2022 r.



Pomoc skierowana jest do nowych grup producentów rolnych, uznanych od 1 czerwca 2021 r. na podstawie ustawy z 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach. Grupy te muszą składać się z osób fizycznych, prowadzących działalność jako mikro-, małe lub średnie przedsiębiorstwo. O dofinansowanie mogą starać się również organizacje producentów, uznane na podstawie przepisów ustawy z 11 marca 2004 r. o organizacji niektórych rynków rolnych albo ustawy z 20 kwietnia 2004 r. o organizacji rynku mleka i przetworów mlecznych. Pomocy tej nie mogą otrzymać podmioty zrzeszające produ-

centów drobiu, wyrobów z mięsa drobiowego i jego podrobów oraz owoców i warzyw.

– Wsparcie jest realizowane w formie rocznych płatności przez okres pierwszych pięciu lat, następujących po dacie uznania grupy producentów rolnych lub organizacji producentów. Wysokość dofinansowania wynosi: w pierwszym roku – 10 proc. przychodów netto, w drugim – 9 proc., w trzecim – 8 proc., w czwartym – 7 proc., w piątym – 6 proc. Limit przyznawanych środków to 100 tys. euro w każdym roku pięcioletniego okresu – informuje ARiMR.

Wnioski od 4 maja do 17

czerwca 2022 r. przyjmują oddziały regionalne ARiMR. Dokumenty można dostarczyć osobiście bądź przez upoważnioną osobę do placówki Agencji, złożyć elektronicznie za pośrednictwem skrzynki podawczej ePUAP bądź przesłać przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty Polskiej. W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 dotychczas zawarte umowy opiekują na kwotę ponad 938 mln zł. Do prowadzonego przez ARiMR rejestru wpisanych jest aktualnie 735 aktywnych grup, zrzeszających ponad 9 tys. członków.

(AdWo)

fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Masz las? Inwestuj

Od 20 czerwca do 29 lipca biura powiatowe ARiMR będą przyjmować wnioski o przyznanie pomocy na inwestycje zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska.

W tym naborze po raz pierwszy można będzie je składać również poprzez aplikację eWniosek-Plus. Dofinansowanie dotyczy lasów prywatnych w wieku 11-60 lat o powierzchni od 0,1 ha do 40 ha, które nie są objęte premią pielęgnacyjną PROW i dla których opracowany jest Uproszczony Plan Urządzenia Lasu, lub dla których zadania z zakresu gospodarki leśnej określa decyzja starosty wydana na podstawie inwentaryzacji stanu lasu. oraz zostały wykazane w ewidencji gruntów i budynków jako las.

Jakie warunki należy spełnić?

Wsparcie przyznawane jest właścicielowi lasu – osobie fizycznej, prawnej lub jednostce organizacyjnej nieposiadającej osobowości prawnej. Aby otrzymać dofinansowanie, należy mieć nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności. Konieczne jest również przedstawienie zobowiązania do wykonania planowanego przedsięwzięcia zgodnie z wymogami planu inwestycji zwiększających odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska, sporządzonego przez nadleśniczego.

Ile wsparcia i na co?

Pomoc można otrzymać na: wprowadzenie drugiego piętra w drzewostanie, dolesienie luk powstałych w wyniku procesu chorobowego, wprowadzenie podszytu, założenie remizy, czyszczenia późne czy zabiegi ochronne przed zwierzyną. Dofinansowanie przyznawane jest do powierzchni lasu, w którym prowadzone są konkretne działania. Jego wysokość jest zróżnicowana i uzależniona od rodzaju inwestycji oraz warunków w jakich ma być realizowana – waha się od 8,82 zł za metr bieżący w przypadku ogrodzenia remizy siatką o wysokości co najmniej 2 m do 14 213 zł/ha za przebudowę składu gatunkowego drzewostanu polegającą na dolesianiu luk na powierzchni o nachyleniu powyżej 12°.

Kiedy i gdzie składać wniosek?

Wnioski o dofinansowanie będzie można składać od 20 czerwca do 29 lipca 2022 roku w biurach powiatowych ARiMR. Będzie można to zrobić osobiście, przekazać poprzez platformę ePUAP lub wysłać rejestrowaną przesyłką pocztową. Dokumenty po raz pierwszy będą mogły być składane również przez aplikację eWniosekPlus za pośrednictwem PUE.

(AdWo)

Drakońska kara dla pirata

POWIAT ➤ Mieszkaniec powiatu rypińskiego szalał po publicznej drodze, łamiąc obowiązujące przepisy. Sądził, że mu się to upiecze, ale bardzo się pomylił. Nie wiedział, że jadący za nim samochód ma zainstalowaną kamerkę, która nagrała jego wyczyny. Dzięki temu nie pozostał bezkarny

Do Komendy Powiatowej Policji w Rypinie zgłosiła się zbulwersowana osoba, która była świadkiem jak kierujący BMW wykonywał niebezpieczne manewry na drodze. Policjanci zabezpieczyli nagranie i przeanalizowali wykroczenia popełnione przez 27-letniego miesz-

kańca powiatu rypińskiego.

– Okazało się, że nieodpowiedzialny kierowca dwukrotnie przekroczył linię ciągłą, złamał zakaz wyprzedzania oraz wyprzedzał na skrzyżowaniu. Wszystko to działo się na drodze wojewódzkiej. W piątek 27 maja policjanci wykonując

z nim czynności służbowe, ukarali go mandatem w wysokości 3 400 zł oraz nałożyli 15 punktów karnych – informuje asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

W 2021 roku na drogach województwa kujawsko-pomorskiego



OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022 r., poz. 176) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **24 maja 2022 roku** na wniosek **Wójta Gminy Rypin** została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr **4/2022/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pn: „**Budowa drogi gminnej w miejscowości Stępowo**” obręb ewidencyjny 0027 Stępowo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin.

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 po uzgodnieniu terminu za pomocą poczty tradycyjnej, telefonicznie lub mailową.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności

Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownika Wydziału Budownictwa

OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022 r., poz. 176) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **23 maja 2022 roku** na wniosek **Wójta Gminy Rypin** została wydana decyzja Starosty Rypińskiego nr **3/2022/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pn: „**Rozbudowa drogi gminnej nr 120347C Rusinowo - Rusinowo**” w obręb ewidencyjny 0019 Rusinowo, jednostka ewid. 041204_2 Rypin

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w Rypinie, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności

Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownika Wydziału Budownictwa

zginęły 122 osoby, a 866 zostało rannych. Najczęstsze przyczyny wypadków ze skutkiem śmiertelnym to niedostosowanie prędkości do warunków ruchu i nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu.

– Apelujemy do kierowców o ostrożność. Jak wynika z ostatnich danych z tego roku na kujawsko-pomorskich drogach niewła-

ściwe wyprzedzanie znajduje się na czwartym miejscu, jeśli chodzi o przyczyny wypadków drogowych. Należy podkreślić, że jest to wyjątkowo niebezpieczny manewr, w wyniku którego liczba śmiertelnych ofiar plasuje się na drugim miejscu – dodaje asp. sztab. Dorota Rupińska.

(jd), fot. video screen

Rypin

Nowe pokolenie

„Świat idzie z postępem, elektronika jest na pierwszym miejscu, internet, Facebook, fake newsy. Możemy wiedzieć, co dzieje się na drugim końcu globu. Spotkania, rozmowy wirtualne, ale nigdy to nie zastąpi spotkań w świecie realnym” – pisze w przesłanym do redakcji CRY tekście Teresa Chwędczuk z Rypina.

Spotkanie z dągą osobą, dobre słowo życzliwość. Spotykając codzienność w metrze na ulicy czy w domu. Każdy zafascynowany jest swoją komórką czy internetem. A tym bardziej niektórzy wykonują swoją pracę zdalnie czy naukę. Dzieci nie powinny korzystać wcześniej z komórek, które uzależniają. Rodzice powinni zapewnić zainteresowania pozalekcyjne. Powinniśmy zwrócić uwagę na gry

internetowe naszych dzieci i wnuków, które trwają od kilku do kilkunastu godzin, zablokować strony pornograficzne. Aby tego uniknąć, trzeba kontrolować i być czujnymi, aby nasze dzieci nie trafiły na terapię odwykową. Potrzebne są relacje z młodym pokoleniem. Przypomina nam o tym Światowy Dzień Dziecka. Wierzę w optymizm nas wszystkich.

Teresa Chwędczuk, Rypin

OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Rogowo

informuje, że w siedzibie Urzędu Gminy w Rogowie, Rogowo 51,87-515 Rogowo oraz na stronie internetowej urzędu wywieszono w dniu 2 czerwca 2022 r. wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży położonych w obrębie Stary Kobrzyńiec, gmina Rogowo.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Referacie Gospodarczym, Rozwoju i Promocji Urzędu Gminy w Rogowie, pokój nr 4, tel 54 280 16 22 w godzinach pracy urzędu.

Prawo wsi

CIĘKAWOSTKA ▶ Na polskiej wsi bardzo dbano o respektowanie prawa. Sceny niczym z „Samych swoich”, gdy śmiertelnym problemem było podoranie dwóch palców ziemi, nie należały do rzadkości



Na wsi często kłócono się o ziemię. Powodów było kilka. Pierwszym był ten, gdy ojciec – nestor rodu za życia nie chciał podzielić majątku między dzieci, ale żenił je i utrzymywał przy sobie, by nie rozdrabniać majątku. Wówczas tworzyła się niemal spółka, w której udziałowcami byli synowie, córki i zięciowie. Bywało, że ziemia należała i obrabiana była przez nawet kilkanaście osób jednocześnie. Nie była jednak dzielona. Problemy zaczynały się, gdy ojciec umierał. Wówczas do akcji wkraczali sędziowie. Dopóki jednak ojciec żył, to on dowodził gospodarstwem. Jego prawą ręką był najstarszy syn lub ulubione dziecko. To ono kierowało pracami pod nieobecność ojca. Jeśli w gospodarstwie należało pobudować nowy obiekt, albo dokupić ziemię, wówczas wszyscy członkowie rodziny naradzali się, ale decyzję podejmował ojciec.

Zasadą było, że w takim kilkurodzinnym gospodarstwie jedzono razem przy stole. Obiady przygotowywała matka rodu lub kobieta z najmniejszym dzieckiem. Dlaczego? Zwyczajnie pozostawała w domu, gdy reszta rodziny

szła w pole. Ważne było to, że jeśli ktoś opuścił taką rodzinną spółkę, nie miał do niej prawa powrotu!

Zwyczajem było, że ojciec spisywał przed śmiercią testament w obecności rejenta. Ustnie obdzielano dzieci sprzętami domowymi, dobytkiem i gotówką. Pod koniec XIX wieku testamenty coraz częściej kwestionowano i spotymano się w sądach, by znaleźć satysfakcjonujące dzieci rozwiązanie.

Podczas sporządzania testamentu do domu przyjeżdżał wcześniej wspomniany rejent. Ojciec zapraszał wszystkie dzieci do izby. Zapraszano nawet sąsiadów, by później po wsi nie krążyły dziwne plotki. Cały majątek mógł zostać zapisany jednemu dziecku, ale wówczas musiało ono spłacić po równo swoje rodzeństwo. Najgorzej wiodło się wdowom po gospodarzach. Nawet, gdy mąż zapisał jej w testamencie majątek, to dzieci szły do sądu i odkręcały całą sytuację. Najczęściej wdowa trafiała na tzw. dożywocie, czyli otrzymywała w domu dzieci swój kąt, wikt i opierunek. Gdyby zmarły gospodarz nie miał rodziny,

wówczas najczęściej gospodarstwo trafiało do kościoła.

Jeśli ojciec rodziny umierał, wówczas opiekę nad niepełnoletnimi dziećmi przejmowała matka. W Polsce istniał także zwyczaj dobierania podopiecznego. Był to zazwyczaj stryj lub wuj dzieci. Chodziło o to, by w domu nie brakowało męskiej ręki, gdy dzieci były niegrzeczne. Gdyby zmarli oboje rodzice, a na świecie pozostały tylko sieroty, wówczas opiekunem zostawał stryj lub wuj. Dzieci przenosiły się do jego domu, on sprzedawał gospodarstwo i z tych pieniędzy mógł utrzymywać dzieci. Jeśli jednak sieroty były zaniechane, a stryj rozpuścił majątek ich rodziców na zbytki, wówczas mogły iść do sądu i domagać się odszkodowania. Wiek pełnoletności, gdy sieroty mogły iść gospodarować na swoim, wynosił 21 lat. Dla dziewczyn wiek ten był niższy, ponieważ spod opieki wuja czy stryja wybawiało je małżeństwo.

Współczesne feministki byłyby bardzo wzburzone zwyczajami związanymi z prawami kobiet na polskiej wsi. Bez zgody męża kobieta mogła sprzedawać tylko mleko, nabiał, len, konopie, groch, pakuły, warzywa i nasiona. Podczas sprzedaży można było, a wręcz należało targować się i oszukiwać. Tylko oszukiwanie na wadze uważano za złodziejstwo. Kupno rzeczy taniej uważano za dowód mądrości i sprytu. Proces targowania wyglądał następująco: sprzedająca żądała za towar dwa razy więcej niż był on wart. Kupujący ofiarował połowę wartości ceny. Często przy sprzedaży używano rozmaitych zaklęć lub przysięg np. „na ciało”; „na dzieci”; „na sumienie”. Nie starano się targować podczas kupna zwierząt. Uważano, że jeśli sprzedający uzyska za mało pieniędzy, zacznie tęsknić i żałować zwierzęcia, a to będzie się słabo odkarmiało. Każdą transakcję kończyło „dobicie targu”, czyli uderzenie dłonią w dłoń. W niektórych regionach udawano się po transakcji na litkup, czyli wypicie kufla piwa, względnie kieliszka wódki. Wystrzegano się sprzedaży rzeczy na raty.

(pw)

XIX wiek

Felczer na wojnę

Gdy liczba lekarzy była niewystarczająca, ich miejsce zajmowali w terenie felczerzy. Niektórzy z nich, po latach doświadczeń, byli całkiem niezłymi medykami. W 1877 roku trzech felczerów z powiatu lipnowskiego postanowiło nawet służyć w carskiej armii podczas wojny rosyjsko-tureckiej.



Wojna między Rosją, a Turcją wybuchła wiosną 1877 roku. Był to kolejny konflikt obu krajów. Turcja w tym czasie była już bardzo osłabiona, a Rosja nie chciała wzmocnić wpływu na Bałkanach. W wyniku bitew rannych było mnóstwo żołnierzy rosyjskich. Ich dowódcy, członkowie carskiej rodziny oraz generałowie, nie troszczyli się o stan armii. Wszystko to sprawiło, że na rosyjskiej prowincji, także w lipnowskim, zaczęto myśleć o pomocy dla rannych wojskowych.

W Guberni Płockiej utworzono towarzystwo pomocy dla rannych. Oddawano pieniądze, prześcieradła, leki, itd. W czerwcu odbył się specjalny kurs dla felczerów. Wśród zgłoszonych znaleźli się trzej fel-

cherzy z powiatu lipnowskiego. Niestety nie zachowały się ich nazwiska. Udali się do Płocka, gdzie wraz z innymi kolegami odbyli 6-tygodniowy kurs medycyny wojennej. Wykładali lekarze. Wśród przedmiotów była m.in. chirurgia polowa. Wykładano o ranach ciętych i ugniecionych. Dr Ostrowski z płockiego szpitala nauczał felczerów, w jaki sposób bezpiecznie przenosić rannych na polu bitwy.

Co do samej wojny, to zakończyła się ona niemal zajęciem Stambułu przez Rosjan. Przeszkodziła temu interwencja Wielkiej Brytanii, która wprowadziła w pobliże eskadrę okrętów.

(pw)

XX wiek

Ucieczka Szuflńskiej

To była scena niczym z filmu akcji. Więźniarka wskakuje do pędzącej kolejki i ucieka żandarmom. I to wszystko działo się w 1937 r. pod Lipnem.

Genowefa Szuflńska była 20-letnią kobietą, która niestety dość szybko zadarła z prawem. W 1937 roku skazano ją na 8 miesięcy więzienia za szereg kradzieży i włamanie do jednego z warszawskich oddziałów zagranicznych firm. Kobieta odpowiadała z wolnej stopy. Usłyszała wyrok, po czym niepostrzeżenie wyszła z sali i ślad po niej zaginął.

Sąd rozesłał za Szuflńską

listy gończe. Skazaną wysłano w Lipnie, gdzie przebywała u dalszej rodziny. Z aresztowaniem nie było problemów. Szuflńską wsadzono do kolejki w Lipnie. Aresztowana wyrwała się policjantowi i wskoczyła na pokład pociągu, który ruszył ze stacji. O ucieczce poinformowano pkołne posterunki, jednak ślad po Szuflńskiej zaginął.

(pw)

Syn cesarza

POSTAĆ ▶ Aleksander Walewski był nieślubnym synem cesarza Francuzów Napoleona Bonaparte oraz polskiej szlachcianki Marii Walewskiej. Mimo klęski ojca został później ministrem spraw zagranicznych oraz ministrem kultury i sztuki Francji. Jego potomkowie żyją do dziś. Przybliżamy historię tej postaci



Matką Aleksandra Walewskiego była Maria Walewska



Aleksander Walewski był ministrem spraw zagranicznych oraz ministrem kultury i sztuki Francji

Aleksander Walewski był owocem romansu Napoleona i Marii Walewskiej w czasie pobytu cesarza na ziemiach polskich. Urodził się 4 maja 1810 roku w Walewicach, w ówczesnym Księstwie Warszawskim. Był niesłychanie podobny do ojca. Został przez niego zabezpieczony roczną rentą i obdarzony dziedzicznym tytułem hrabiego cesarstwa i własnym herbem. W dyplomie hrabiowskim został jednocześnie prawnie zalegalizowany przydomek „Colonna”, używany dotąd tradycyjnie przez niektórych tylko przedstawicieli rodu Walewskich herbu Kolumna.

Po klęsce Napoleona Aleksander został w roku 1817 osierocony przez matkę i zabrany do Polski przez jej brata – Teodora Marcina Łączyńskiego do rodzinnego majątku Kiernozia. Uzyskał od Deputacji Senatu Królestwa Polskiego 25 marca 1823 roku uznanie tytułu hrabiowskiego i został umieszczony w roku następnym na liście osób upoważnionych do używania tytułu hrabiowskiego jako „Józef Walewski”.

Aleksander Walewski studiował w Genewie do 1824 roku, po czym powrócił do Polski. Tutaj wielki książę Kon-

stanty Pawłowicz Romanow chciał go przymusowo wcielić do Korpusu Paziów jako swego osobistego adiutanta, w następstwie czego Aleksander uciekł do Genewy. Jako dwudziestoletni młodzieniec wrócił do Polski, wziął udział w powstaniu listopadowym i otrzymał Złoty Krzyż Virtuti Militari. Gdy zbliżała się klęska powstania, został wysłany wraz z Zamoyskim i Wielopolskim do Londynu w misji skłonienia Wielkiej Brytanii do interwencji na korzyść powstania. Tam zastał go upadek powstania.

Walewski wyemigrował do Francji i uzyskał obywatelstwo francuskie. Początkowo, do roku 1838, działał jako oficer francuski w Algierii. Po powrocie do Francji udzielał się jako dziennikarz, publicysta polityczny i komediopisarz, założył wówczas magazyn polityczny *Messenger des Chambres*, który odkupił od niego Louis Adolphe Thiers. Od 1840 roku Ludwik Filip powierzał mu różne misje dyplomatyczne: do Egiptu w celu skłonienia Kedywa Muhammada Alego do ustępstw na rzecz państw kolonialnych, później do innych stolic świata, na koniec do Buenos Aires.

Po dojściu do władzy ku-

zyna, Karola Ludwika Napoleona Bonaparte, Walewski był ambasadorem Francji w Wielkim Księstwie Toskanii (1849), Hiszpanii (1851) i w Wielkiej Brytanii (1851), gdzie udało mu się uzyskać u królowej Wiktorii natychmiastowe uznanie Cesarstwa Francuskiego. W 1855 roku został ministrem spraw zagranicznych Cesarstwa Francji i jako taki przewodniczył konferencji pokojowej po wojnie krymskiej. Funkcję ministra spraw zagranicznych pełnił do 1860 roku, po czym był do 1863 ministrem kultury i sztuki. W ostatnich latach przed śmiercią znany z sympatii do liberalnych reform Walewski był marszałkiem Narodowego Zgromadzenia Ustawodawczego oraz zajmował się sprawami prawnymi, m.in. ochroną praw autorskich dla literatów. Na początku roku 1868 został wybrany rzeczywistym członkiem Akademii Sztuk Pięknych.

Po wycofaniu się z życia politycznego Walewski postanowił zająć się rolnictwem w nowo zakupionym majątku. Zmarł w Strasburgu 27 września 1868 roku. Jego potomkowie żyją do dziś we Francji.

**Opr. (Szyw),
fot. domena publiczna**

Maria Walewska (1786 – 1817)

Maria Walewska, z domu Łączyńska urodziła się w pałacu w Kiernozie w 1786 roku. Była córką Macieja (Łączyńskiego herbu Nałęcz i Ewy Zaborowskiej. Co ciekawe jej guwernerem (nauczycielem) przez sześć lat (ok. 1795-1801) był Mikołaj Chopin - ojciec Fryderyka Chopina.

Pod koniec 1804 roku wzięła ślub z szambelanem Anastazym Walewskim z Walewic. 13 czerwca 1805, po powrocie z podróży poślubnej do Włoch, urodziła syna – Antoniego Bazylego Rudolfa. Nie jest zbyt prawdopodobne, aby zniedołężniały, blisko pół wieku starszy od Marii szambelan był biologicznym ojcem tego dziecka, urodzonego niespełna 6 miesięcy po ich ślubie. Małżeństwo to zatem miało może na celu ratowanie honoru panny Łączyńskiej. Ojcostwo przypisywano niejakiemu Arkadijowi Suworowowi, domniemanemu cioteczemu wnukowi feldmarszałka rosyjskiego[a], odrzuconemu przez rodzinę Marii Łączyńskiej ze względów „patriotycznych”. Niemniej syn został uznany przez szambelana Anastazego i uważany był w późniejszych latach za podobnego do ojca.

W styczniu 1807 roku Maria Walewska spotkała się z cesarzem Napoleonem, oficjalnie po raz pierwszy widząc go podczas balu w warszawskim Zamku Królewskim, choć inni twierdzą, iż odbyło się to w pałacu Michała Poniatowskiego w Jabłonnie. Wkrótce potem, w wyniku awansów, prezentów i liścików cesarza, została jego oficjalną metresą. Sprowadził ją na trzy tygodnie m.in. do swej kwatery w pałacu w Finckenstein (dziś Kamieniec) w Prusach Wschodnich, gdzie stacjonował po wznowieniu działań wojennych. W lipcu Napoleon podpisał z Rosją i Prusami traktaty pokojowe w Tyłży i wyjechał do Paryża. Nie jest pewne, czy zabrał Marię Walewską ze sobą. W 1809 roku, po zwycięstwie cesarza nad V koalicją antynapoleońską, Maria Walewska mieszkała przez kilka miesięcy w pobliżu rezydującego, po zajęciu Wiednia, w pałacu Schönbrunn Napoleona. W tym czasie zaszła z nim w ciążę. Powróciła do Walewic, gdzie 4 maja 1810 urodziła Aleksandra Floriana Józefa. Napoleon właśnie dzięki Marii przekonał się, że przyczyną braku potomka z jego małżonką Józefiną nie jest on sam. Wkrótce wziął z nią rozwód, motywowany względami dynastycznymi, po czym poślubił Marię Ludwikę, córkę cesarza Austrii (Franciszka II Habsburga), która dała mu legalnego potomka w marcu 1811 roku.

Napoleon jednak otoczył dyskretną opieką tak Marię, jak i obu jej synów, oddając Walewską pałacikiem w Paryżu, gdzie zamieszkała z nimi jeszcze w 1810 roku. Wkrótce nadał Aleksandrowi tytuł hrabiego oraz przynoszące zysk posiadłości ziemskie, co uniezależniło finansowo na przyszłość Aleksandra i jego matkę. Tak zabezpieczona Maria złożyła w Warszawie wniosek o unieważnienie małżeństwa z Anastazym Walewskim, jakoby zawartego pod przymusem jej matki i brata Benedykta. W sierpniu 1812 roku uzyskała rozwód, a po kilku miesiącach – po klęsce Napoleona w kampanii rosyjskiej – pojechała do Paryża. We wrześniu 1814 roku, po abdykacji Napoleona, odwiedziła go wraz z synem i bratem Teodorem na wyspie Elbie, a ostatni raz spotkała się z nim w 1815 roku, w ciągu 100 dni pomiędzy jego ucieczką z Elby a zesłaniem na św. Helenę. W tych latach nawiązała romans z kuzynem Napoleona, hrabią i marszałkiem Francji, Filipem-Antonim d'Ornano, z którym zawarła ślub. Zamieszkali razem w Liège, gdzie w 1817 roku Maria urodziła Rudolfa Augusta, swego trzeciego syna. Wkrótce jednak, ciężko chora na kamicę nerkową i osłabiona przez karmienie dziecka piersią zmarła 11 grudnia 1817 roku.

Serce Marii Walewskiej secundo voto Ornano znajduje się w grobowcu rodzinnym Ornano, obok prochów jej zmarłego w 1863 roku małżonka, na cmentarzu Père Lachaise w Paryżu, natomiast ciało przewieziono w 1818 roku do Kiernozia, gdzie 27 września pochowano je w tamtejszym kościele parafialnym pw. św. Małgorzaty.



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam

Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1.6, przebieg 260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. Telefon 668 771 105

Doradztwo

Inne

Pisanie wniosków o dotację w ramach ARIMR, LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty oś. Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz Tel. 533-550-284

Nieruchomości

Wynajmę magazyn 400m² Tel. 693-361-206

Praca

Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo

Zwierzęta

Sprzedaję kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 7 Czerwca. Kowalewo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzynska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuz 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Bez troski dzień w Borzyminie

GMINA RYPIN ▶ Poniedziałek 30 maja był dla uczniów Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie pełen niespodzianek



Podręczniki i zeszyty poszły w odstawkę, a zamiast nauki była świetna zabawa, gdyż dwa dni wcześniej nauczyciele we współpracy z rodzicami zorganizowali swoim podopiecznym obchody Dnia Dziecka.

– Na uczniów z okazji ich wyjątkowego święta czekała moc atrakcji. Od rana sale lek-

cyjne zamieniły się w strefę rozrywki. Uczniowie integrowali się, grając w planszówki. Wzięli również udział w zorganizowanej przez samorząd loterii fantowej. Szczególnym zainteresowaniem wśród najmłodszych cieszyło się malowanie twarzy. Nie zabrakło też konkursów i zawodów sportowych, które wzbudziły wśród uczestników dużo emocji i śmiechu. Każdy uczeń za sprawą organu prowadzącego i rady rodziców otrzy-

mał słodki upominek czyli lody, pączki, soczki oraz mógł posilić się kiełbaską z grilla. W organizację i przebieg tego dnia zaangażowani byli rodzice. Ich obecność i pomoc pokazała dobrą współpracę ze szkołą. Wszystkie zabawy integracyjne i sportowo-rekreacyjne potwierdziły prawdę słów Janusza Korczaka: „Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat” – mówi polonistka Iwona Kruszyńska.

(jd), fot. nadesłane



II.6721.1.2020

OGŁOSZENIE

Burmistrza Miasta Rypin

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części obszaru miasta Rypin w rejonie ulic Dworcowej i Mławskiej

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503), art. 39 ust. 1 oraz art. 54 ust. 2, 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029) oraz uchwały Rady Miasta Rypin Nr XXIX/180/2020 z dnia 30 listopada 2020 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania zmienionej uchwałą nr XXIX/248/2021 z 28 października 2021 r.,

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu

projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części obszaru miasta Rypin w rejonie ulic Dworcowej i Mławskiej określonego granicami w/w uchwał wraz z prognozą oddziaływania na środowisko,

w dniach od 9 czerwca 2022 r. do 11 lipca 2022 r.

w siedzibie Urzędu Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin, w pok. 115 w godz. od 8⁰⁰ do 14³⁰.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu **28 czerwca 2022 r.** w siedzibie **Urzędu Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin, w sali konferencyjnej o godzinie 11⁰⁰.**

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi.

Uwagi należy składać do Burmistrza Miasta Rypin z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy **w nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 lipca 2022 r.** Uwagi można składać w formie papierowej na adres Urząd Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej na adres rypin@rypin.eu lub formularzy zamieszczonych w Biuletynie Informacji Publicznej urzędu www.bip.rypin.eu.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 46 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, prowadzone jest postępowanie w sprawie strategicznej oceny na środowisko dotyczącej projektu ww. planu, zaś zgodnie z art. 54 ust. 2, organ opracowujący projekt planu zapewnia możliwość udziału społeczeństwa w tym postępowaniu. Stosownie do art. 39 ust. 1 oraz art. 54 ust. 3 ww. ustawy informuję o możliwości zapoznania się z dokumentacją sprawy w siedzibie Urzędu Miasta Rypin oraz o możliwości zgłaszania uwag, na warunkach określonych w niniejszym ogłoszeniu.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta Rypin.

Burmistrz Miasta Rypin

mgr Paweł Grzybowski

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dla mam nie tylko od święta

REGION ▶ Po urodzeniu lub przyjęciu dziecka na wychowanie mamy mogą liczyć na szereg świadczeń wypłacanych przez ZUS, m.in. na zasiłek macierzyński czy rodzicielskie świadczenie uzupełniające, potocznie nazwane świadczeniem „Mama 4 plus”

Gdy rodzi się maluch, to zwykle zostaje z nim w domu mama. Jeśli jest objęta ubezpieczeniem chorobowym, może otrzymać zasiłek macierzyński. – Jego długość uzależniona jest od liczby dzieci urodzonych przy jednym porodzie bądź przyjętych na wychowanie. Część urlopu macierzyńskiego mama może wykorzystać jeszcze przed narodzinami dziecka, nie więcej jednak niż 6 tygodni – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Przy urodzeniu lub przyjęciu na wychowanie jednego dziecka matka może skorzystać z 52-tygodniowego płatnego zasiłku macierzyńskiego, który przysługuje za okres 20 tygodni urlopu macierzyńskiego i 32 tygodnie urlopu rodzicielskiego. W przypadku urodzenia bliźniaków okres pobierania zasiłku macierzyńskiego to maksymalnie 65 tygodni, a przy trojaczkach 67 tygodni. Przy większej liczbie dzieci okres zasiłku wydłuża się i maksymalnie może trwać do 71 tygodni.

– Jak wynika ze statystyk ZUS, to jednak matki częściej korzystają z urlopu macierzyńskiego i rodzicielskiego. W ciągu pierwszych czterech miesięcy 2022 r. w naszym województwie zasiłki macierzyńskie za okres urlopu macierzyńskiego otrzymało ponad 7,6 tys. kobiet, za okres urlopu rodzicielskiego 10,1 tys. Tylko 179 mężczyzn zdecydowało się na urlop macierzyński, a 70 na urlop rodzicielski – wyjaśnia Krystyna Michałek.

Pierwsze 14 tygodni urlopu macierzyńskiego jest zarezer-



wowane tylko dla matki. Jedynie w wyjątkowych sytuacjach ojciec może w tym czasie przejąć opiekę nad noworodkiem. Jeśli mama chce zrezygnować z zasiłku i wcześniej wrócić do pracy, może to zrobić już po 14 tygodniach po porodzie pod warunkiem, że pozostała część urlopu macierzyńskiego wykorzysta ubezpieczony tata dziecka.

Po urlopie macierzyńskim zarówno matka jak i ojciec dziecka mogą przejść na urlop rodzicielski, który trwa maksymalnie 32 tygodnie, a w przypadku porodu wielorakiego 34 tygodnie. Urlop ten przysługuje również w przypadku przyjęcia dziecka na wychowanie. Może być on wykorzystany na przykład w całości, jednorazowo przez jednego z rodziców. Rodzice mogą z niego także korzystać równocześnie, będąc z dzieckiem przez 16 lub 17 tygodni. Mogą również dzielić się urlopem, sprawując opiekę nad dzieckiem na

zmianę. Maksymalnie urlop mogą podzielić na 4 części, stanowiące wielokrotność tygodnia, przypadające bezpośrednio po urlopie macierzyńskim, lub po poprzedniej części urlopu rodzicielskiego. Część urlopu rodzicielskiego (do 16 tygodni) mogą zostawić na później i wykorzystać go do zakończenia roku kalendarzowego, w którym dziecko kończy 6. rok życia.

Jeżeli matka zawnioskuje o cały wymiar urlopu rodzicielskiego i z niego zrezygnuje, to nie będzie miała już możliwości wykorzystania go w późniejszym terminie.

Wysokość zasiłku macierzyńskiego obliczana jest na podstawie średniego wynagrodzenia/przychodu stanowiącego podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie chorobowe z 12 miesięcy, poprzedzających miesiąc w którym powstała niezdolność do pracy. Jeżeli przed porodem ubezpieczona przebywała na zwolnieniu lekarskim, zasiłek macierzyński będzie

wypłacany od tej samej podstawy wymiaru, od której wypłacany był zasiłek chorobowy. W regionie najwyższy miesięczny zasiłek macierzyński wypłacany przez ZUS przekroczył 16 tys. zł brutto.

Zasiłek macierzyński przysługuje w wysokości 100% podstawy wymiaru zasiłku za okres urlopu macierzyńskiego, urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego oraz

- 6 tygodni urlopu rodzicielskiego – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie oraz w przypadku przyjęcia na wychowanie jednego dziecka;

- 8 tygodni urlopu rodzicielskiego – w przypadku urodzenia przy jednym porodzie co najmniej dwojga lub więcej dzieci oraz w przypadku równoczesnego przyjęcia na wychowanie co najmniej dwojga lub więcej dzieci;

- 3 tygodnie urlopu rodzicielskiego – w przypadku przyjęcia na wychowanie dziecka, w przypad-

ku gdy ubezpieczony ma prawo do zasiłku macierzyńskiego za okres odpowiadający okresowi urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego w minimalnym wymiarze wynoszącym 9 tygodni.

Zasiłek macierzyński za okres urlopu rodzicielskiego przysługujący po upływie powyższych okresów wynosi 60% podstawy wymiaru zasiłku.

Rodzice mogą jednak zdecydować, że chcą otrzymywać zasiłek macierzyński w takiej samej wysokości przez cały okres jego pobierania tj. 80% podstawy wymiaru zasiłku. Wystarczy, że w ciągu 21 dni od porodu lub przyjęcia dziecka na wychowanie matka dziecka złoży pisemny wniosek o udzielenie po urlopie macierzyńskim albo urlopie na warunkach urlopu macierzyńskiego urlopu rodzicielskiego w pełnym wymiarze.

W przypadku rezygnacji z urlopu rodzicielskiego w pełnym wymiarze albo za okres, w którym zasiłek za okres urlopu rodzicielskiego przysługuje w wysokości 60% podstawy wymiaru (tj. co najmniej 26 tygodni), matka dziecka może liczyć na jednorazowe wyrównanie pobranego zasiłku macierzyńskiego do 100% podstawy wymiaru.

Natomiast w sytuacji, gdy miesięczna wysokość zasiłku macierzyńskiego – pomniejszona o zaliczkę na podatek dochodowy – jest niższa niż 1000 zł, czyli niższa od świadczenia rodzicielskiego, to zasiłek macierzyński podwyższa się do 1000 zł.

(red), fot. ZUS

Region

Płacą za wychowanie dzieci

Mamy, które zrezygnowały z pracy lub jej nie podjęły, aby wychowywać przynajmniej czwórkę dzieci i tym samym nie wypracowały choćby minimalnej emerytury, mogą liczyć na wsparcie finansowe. Jest nim rodzicielskie świadczenie uzupełniające, potocznie nazwane świadczeniem „Mama 4 plus”.

Program „Mama 4 plus” funkcjonuje już od ponad 3 lat. Adresowany jest dla kobiet po 60 roku życia, które urodziły i wychowały lub jedynie wychowały, co najmniej czworo dzieci. Po spełnieniu określonych warunków o świadczenie mogą również ubiegać się mężczyźni – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

– Aby otrzymać rodzicielskie świadczenie uzupełniające, potocznie nazywane „Mama 4 plus” trzeba spełnić kilka warunków ustawowych. Jednym z nich jest brak dochodu zapewniającego niezbędne środki utrzymania. Przy ocenie prawa do świadczenia są brane pod uwagę tylko źródła dochodu osoby, która się o nie ubiega – wyjaśnia rzeczniczka.

Świadczenie przyznawane jest na wniosek, który należy złożyć w ZUS lub w KRUS. Jeśli wniosek składamy w ZUS (formularz ERSU), to do niego należy dołączyć w szczególności oświadczenie o sytuacji osobistej, rodzinnej, majątkowej i materialnej (druk ERU), zagraniczny dokument stanu cywilnego potwierdzający urodzenie dziecka, jeżeli akt urodzenia dziecka nie jest sporzą-

dzony w polskim rejestrze stanu cywilnego, akt zgonu w przypadku śmierci matki dzieci, zaświadczenia potwierdzające osiągnięte dochody oraz inne dokumenty, które mogą mieć wpływ na przyznanie świadczenia.

Wysokość świadczenia wynosi tyle, co gwarantowana minimalna emerytura, czyli od marca 1338,44 zł brutto. Taką kwotę dostają osoby, które nie pobierają emerytury ani renty i nie posiadają dochodu zapewniającego niezbędne środki utrzymania. Natomiast w przypadku pobierania emerytury lub renty w kwocie niższej niż najniższa emerytura, świadczenie stanowi dopełnienie do kwoty 1338,44 zł. Na przykład, jeśli obecnie pobieramy świadczenie w wysokości

900 zł, to zostanie ono uzupełnione o 438,44 zł, tj. do 1338,44 zł. W województwie kujawsko-pomorskim świadczenie Mama 4 plus otrzymuje ponad 4 tys. osób, w tym 1,6 tys. osób otrzymuje pełną wysokość świadczenia, a 2,4 tys. osób otrzymuje uzupełnienie do kwoty gwarantowanej emerytury minimalnej.

Osoba pobierająca rodzicielskie świadczenie uzupełniające, ma obowiązek zawiadomić ZUS o wszelkich zmianach, które mają wpływ na prawo do tego świadczenia i jego wysokość, na przykład o podjęciu zatrudnienia, osiągnięciu dodatkowych dochodów czy też prawie do innego świadczenia.

(red)

Seniorzy obchodzili Dzień Matki

RYPIN ▶ Członkowie rypińskiego klubu Srebrny Włos, działającego prężnie pod kierunkiem przewodniczącej Barbary Dąbrowskiej, hucznie obchodzili Dzień Matki



Życzenia seniorom złożyli dyrektor Rypińskiego Domu Kultury Justyna Motylewska oraz starosta Jarosław Sochacki.

– Składam najserdeczniejsze życzenia z okazji Dnia Matki.

Dużo zdrowia, radości, wszelkiej pomyślności i samych powodów do dumy ze swoich dzieci. Dzięki wam wiemy, że jesteśmy w stanie osiągać nasze cele i przy tym liczyć na wasze bezgraniczne wsparcie.



Wiemy, że wasza miłość jest bezgraniczna i wieczna, bez względu na wszystko. Zawsze potraficie dostrzec w nas to, co najlepsze. Dziękuję, że jesteście – mówił starosta Sochacki.

Po życzeniach, jak podczas każdej imprezy, seniorzy oddali się tanecznym swawolom, którym nie było końca. Muzyka grana przez zespół Fenix wprawiła wszystkich uczestników w znakomity nastrój.

Tradycyjnie nie zabrakło poczęstunku, śmiechu i gwałnych rozmów. Spotkanie było też okazją do uczczenia urodzin członków klubu.

Tekst i fot. (AdWo)

OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie wniosku o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5 w związku z art. 11a ust.1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022 r. poz. 176) oraz art. 49 i 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz. U. z 2021 r. poz. 735 ze zm.)

STAROSTA RYPIŃSKI

zawiadamia, że w dniu **12 maja 2022 roku** zostało wszczęte na wniosek **Wójta Gminy Skrwilno** postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pt: „**Budowa drogi gminnej w miejscowości Rak**”

Nieruchomości objęte wnioskiem o wydanie decyzji w obrębie ewidencyjnym 0012 Rak, jednostka ewid. 041205_2 gm. Skrwilno:

1. Nieruchomość (oznaczona numerem ewidencyjnym działek) stanowiąca istniejący pas drogowy, wzdłuż którego zrealizowana zostanie przedmiotowa inwestycja:

62

2. Nieruchomości (oznaczone numerem ewidencyjnym działek) położone w części w liniach rozgraniczających teren inwestycji – działki podlegające podziałowi:

4/5(4/9, 4/10), 4/6(4/11, 4/12), 4/7(4/13, 4/14), 5(5/1, 5/2), 6(6/1, 6/2), 7(7/1, 7/2), 8(8/1, 8/2), 10(10/1, 10/2), 23(23/1, 23/2), 24(24/1, 24/2), 25(25/1, 25/2), 26(26/1, 26/2), 122(122/1, 122/2), 124(124/1, 124/2), 129(129/1, 129/2), 130(130/1, 130/2), 131(131/1, 131/2), 146(146/1, 146/2), 11/1(11/2, 11/3), 12/1(12/2, 12/3), 120/9(120/22, 120/23), 121/2(121/5, 121/9), 121/3(121/7, 121/10), 121/4(121/6, 121/9), 123/2(123/3, 123/4), 128/1(128/2, 128/4), 144/1(144/3, 144/4), 145/2(145/5, 145/7), 145/3(145/4, 145/6), 147/1(147/6, 147/7),

3. Nieruchomości, (oznaczone numer ewidencyjnym działek) z których korzystanie będzie ograniczone:

1089/4, 147/4, 148/1

Przed nawiasem podano nr działki przed podziałem, w nawiasie numery działek po podziale, gdzie pogrubioną czcionką oznaczono działkę przeznaczoną pod drogę.

Jednocześnie informuję, że:

- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj: Dz.U. z 2022 r., poz. 176) z dniem zawiadomienia o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa bądź jednostek samorządu terytorialnego objęte wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomościami. Czynność prawna dokonana z naruszeniem powyższego zakazu jest nieważna;

- zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego (tj. Dz.U. z 2021 poz. 735 ze zm.) niniejsze zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia;

- strony niniejszego postępowania mogą zapoznać się z aktami sprawy w terminie 14 dni od daty dokonania się zawiadomienia w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38, w godzinach pracy urzędu;

- niniejsze obwieszczenie stanowi dopełnienie obowiązku wynikające z art. 10KPA

Z up. STAROSTY
inż. Joanna Kacprzycka
z-ca kierownika
Wydziału Budownictwa



Nagrodzili najlepszych sportowców

WYDARZENIE ▶ W miniony poniedziałek w Rypińskim Domu Kultury odbyła się Gala Sportu, podczas której młodzi rypińscy sportowcy odebrali stypendia sportowe oraz nagrody sportowe

Biorąc pod uwagę ograniczenia w funkcjonowaniu jakie dotykały nas z powodu pandemii Covid-19, trzeba przyznać, że jednak dla sportowców miniony rok był łaskawy. Wreszcie wrócili do treningów i, z jeszcze większym zacięciem, do rywalizacji podczas zawodów. Rypińscy młodzi sportowcy w minionym roku pokazali się z jak najlepszej strony. Efekt?

W miniony poniedziałek sala kinowa Rypińskiego Domu Kultury gościła zawodników rypińskich klubów sportowych, uczniów szkół, którzy w 2021 roku odnieśli największe sukcesy na zawodach sportowych. Samą galę poprowadził najbardziej znany głos Rypina – Andrzej Pawlewicz. Wśród licznie zgromadzonych gości nie zabrakło radnych miejskich, dyrektorów szkół, prezesów klubów sportowych oraz nauczycieli i trenerów. Nagrody wręczyli: Monika Kalinowska – dyrektor biura burmistrza, Barbara Górecka – wiceprzewodnicząca Rady Miasta Rypina, Sławomir Stefański – prezes



RKS Lech oraz radni: Bartosz Sobierajski, Jarosław Nowatkowski, Tomasz Szczęśny, Jan Waruszewski. Burmistrz Paweł Grzybowski podziękował laureatom.

– Stypendia sportowe i nagrody, które za chwilę wręczymy, są wyrazem naszego uznania

i jednocześnie uhonorowaniem waszych dotychczasowych sukcesów. Wasza postawa niejednokrotnie pełna wyrzeczeń i determinacji w dążeniu do celu, jest dla nas przykładem do naśladowania i powodem do dumy. Zdobyte przez was tytuły, medale i pucha-

ry to nie tylko wasz osobisty sukces, ale także waszych trenerów, opiekunów, rodziców. Z ogromną radością mogę powiedzieć, że to także sukces naszego miasta, które godnie reprezentujecie i promujecie – mówił podczas gali wóldarz Rypina.

Jako pierwsze zostały wręczone stypendia sportowe. Stypendia otrzymało grono młodych sportowców, którzy w minionym roku odnieśli największe sukcesy. Są to: Kornelia Żywocka, Aleksandra Kubicka, Amelia Szymańska, Róża Piłarska, Błażej Piotr Sroka, Maciej Kaczyński, Agata Rochowicz, Alicja Olszewska, Laura Zurel.

Organizatorzy nie zapomnieli o trenerach i nauczycielach. Podziękowania za trud włożony w wychowanie rypińskich sportowców odebrali: Karolina Topolewska – trener RUKP Sejwał, nauczyciel wychowania fizycznego (SP1), Małgorzata Sugalska, Marianna Sugalska, Dariusz Furman – nauczyciele wychowania fizycznego (SP3), Justyna Gałkowska – nauczyciel wychowania fizycznego (ZS nr 1).

Za tydzień przeczytacie w CRY o szczegółach odnośnie przyznanych stypendiów. Opublikujemy także pełną listę nagrodzonych, młodych sportowców z Rypina.

(mr), fot. nadesłane

Piłka nożna

Lech nie przestaje przegrywać

Piąta porażka z rzędu Lecha Rypin. Właściwie co tu dalej komentować...



Początek meczu z Chemikiem Bydgoszcz zaczął się fatalnie. Już w 1. minucie po dużym błędzie Łukasza Wiśniewskiego goście prowadzili 0:1. Piłkę uderzoną przez zawodnika z Bydgoszczy bramkarz Lecha wypuścił z rąk, a ta wpadła do bramki. Zaraz po tym Chemik ruszył do ataków, ale był nieskuteczny. W 33. minucie Banasiak z 25 metrów uderzył nie do

obrony i było 1:1. W 39. minucie gracz gości uderzył obok słupka. Minutę później odpowiedział Śmigrodzki, ale jego strzał trafił prosto w bramkarza Chemika. Do przerwy było 1:1.

W 64. minucie gracz gości uderzył prosto w Wiśniewskiego. Dwie minuty później po dośrodkowaniu Baranowskiego Banasiak w doskonałej sytuacji nie trafił czysto w piłkę.

W 69. minucie strzał gracza gości przeleciał nad naszą bramką. W 73. minucie po kolejnym dobrym dośrodkowaniu, tym razem z rzutu różnego, Rybka strzelił głową i trafił piłką w słupek! W 77. minucie Lewandowski uderzył niecelnie. Na siedem minut przed końcem kolejny, fatalny błąd popełnił Wiśniewski i było 1:2!

Lech zasłużył w tym meczu



na co najmniej 1 punkt, ale do brego dnia nie miał nasz golkeeper. Zabrakło też szczęścia, ale to nie zmienia tego, że piąta porażka z rzędu stała się faktem. Pozytywem jest powrót do gry niektórych kontuzjowanych zawodników. W następnej kolejce Lechitów czeka wyjazd do Mogilna. Nasz zespół jest ósmym w tabeli IV ligi, Pogoń Mogilno piątą.

Lech Rypin – Chemik Bydgoszcz 1:2 (1:1)

Gol dla Lecha: Banasiak 33'
Skład: Ł. Wiśniewski – Oręadowski, Dąbrowski, Rybka, Baranowski (Krajewski), Śmigrodzki (Sternicki), Banasia (Rożnowski), Moszczyński, R. Lewandowski, Małkowski, M. Trędewicz.

Tekst i fot. (AdWo)